
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 декабря 2013 г. N 1054-па 

 

О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

ОТ 5 АПРЕЛЯ 2013 ГОДА N 44-ФЗ "О КОНТРАКТНОЙ 

СИСТЕМЕ 

В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД" 

 

(в ред. постановления Администрации Курской области 

от 13.03.2014 N 134-па) 

 

В целях реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ 

"О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд", повышения 

эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, 

услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, 

предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере таких закупок 

для государственных нужд, нужд бюджетных учреждений Курской области 

Администрация Курской области постановляет: 

1. Определить комитет по управлению имуществом Курской области 

органом исполнительной власти области, уполномоченным на 

осуществление полномочий по определению поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заказчиков путем проведения конкурса или аукциона при 

начальной (максимальной) цене контракта свыше 500 тыс. рублей, за 

исключением заказов в сфере дорожного хозяйства, в сфере безопасности 

дорожного движения и в сфере капитального строительства и органом 

исполнительной власти области по регулированию контрактной системы в 

сфере закупок. 

(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2014 

N 134-па) 

Определить комитет строительства и архитектуры Курской области, 

областное казенное учреждение "Управление капитального строительства 

Курской области" уполномоченным органом исполнительной власти области 

и казенным учреждением соответственно на осуществление полномочий по 

определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере 

капитального строительства в рамках утвержденного в установленном 

порядке перечня строек и объектов для государственных нужд на текущий 

год и плановый период по закрепленным объектам. 

Определить областное казенное учреждение "Комитет строительства и 

эксплуатации автомобильных дорог Курской области" уполномоченным 

consultantplus://offline/ref=03904E292C5D2BECF8B3F681EC4AD687823DC8F752D75E41DCA146E0C9AD62EEB8A853165CEACDFBF7E6F716vBN
consultantplus://offline/ref=03904E292C5D2BECF8B3E88CFA268C8B843190F950D1561282FE1DBD9E1Av4N
consultantplus://offline/ref=03904E292C5D2BECF8B3F681EC4AD687823DC8F752D75E41DCA146E0C9AD62EEB8A853165CEACDFBF7E6F716v9N


казенным учреждением на осуществление полномочий по определению 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере дорожного хозяйства, в 

сфере безопасности дорожного движения. 

Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем 

проведения конкурса, аукциона при начальной (максимальной) цене 

контракта до 500 тыс. рублей, запросом котировок, запросом предложений и 

осуществление закупки у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя) заказчики осуществляют самостоятельно. 

(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2014 

N 134-па) 

2. Заказчикам передать на договорной основе полномочия по 

определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения 

конкурса или аукциона при начальной (максимальной) цене контракта свыше 

500 тыс. рублей комитету по управлению имуществом Курской области, за 

исключением обоснования закупок, определения условий контракта, в том 

числе определения начальной (максимальной) цены контракта, и подписания 

контракта. 

(в ред. постановления Администрации Курской области от 13.03.2014 

N 134-па) 

Контракты подписываются заказчиками, для которых были определены 

поставщики (подрядчики, исполнители). 

3. Определить комитет по экономике и развитию Курской области 

органом исполнительной власти области, уполномоченным на 

осуществление контроля в сфере закупок. 

4. Определить департамент финансово-бюджетного контроля Курской 

области органом исполнительной власти области, уполномоченным на 

внутренний государственный финансовый контроль. 

5. Утвердить план мероприятий в целях реализации Федерального 

закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" (прилагается). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Губернатора Курской области А.С. Зубарева. 

 

Губернатор 

Курской области 

А.Н.МИХАЙЛОВ 

 

 

 

Утвержден 

постановлением 

Администрации Курской области 

от 30 декабря 2013 г. N 1054-па 

consultantplus://offline/ref=03904E292C5D2BECF8B3F681EC4AD687823DC8F752D75E41DCA146E0C9AD62EEB8A853165CEACDFBF7E6F716v8N
consultantplus://offline/ref=03904E292C5D2BECF8B3F681EC4AD687823DC8F752D75E41DCA146E0C9AD62EEB8A853165CEACDFBF7E6F716v7N
consultantplus://offline/ref=03904E292C5D2BECF8B3E88CFA268C8B843190F950D1561282FE1DBD9E1Av4N


 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 

ОТ 5 АПРЕЛЯ 2013 ГОДА N 44-ФЗ "О КОНТРАКТНОЙ СИСТЕМЕ 

В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД" 

 

N

 п/п 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1 Разработка порядка 

взаимодействия заказчиков с 

уполномоченным органом на 

определение поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) 

20 

января 2014 

г. 

комитет по 

управлению 

имуществом Курской 

области 

2 Создать 

межведомственную рабочую 

группу по взаимодействию 

для определения единого 

подхода к принимаемым 

решениям 

I 

квартал 

2014 г. 

комитет по 

управлению 

имуществом Курской 

области, 

департамент 

финансово-бюджетного 

контроля Курской области, 

комитет по экономике 

и развитию Курской 

области, 

Управление 

федеральной 

антимонопольной 



службы по Курской области 

(по согласованию) 

3 Подготовить проект 

нормативно-правового акта 

Администрации Курской 

области, определяющего 

Порядок осуществления 

внутреннего 

государственного 

финансового контроля в 

сфере закупок 

II 

квартал 

2014 г. 

департамент 

финансово-бюджетного 

контроля Курской области 

4 Разработка порядка 

осуществления 

государственными органами, 

органами управления 

государственными 

внебюджетными фондами 

ведомственного контроля за 

соблюдением 

законодательства Российской 

Федерации и иных 

нормативных правовых актов 

о контрактной системе в 

сфере закупок в отношении 

подведомственных им 

заказчиков 

II 

квартал 

2014 г. 

комитет по 

управлению 

имуществом Курской 

области 



5 Организация 

проведения семинара-

совещания с должностными 

лицами органов 

государственной власти 

Курской области, 

руководителями областных 

учреждений по вопросам 

внедрения контрактной 

системы 

Февра

ль 2014 г. 

комитет по 

управлению 

имуществом Курской 

области, 

комитет по экономике 

и развитию Курской 

области, 

департамент 

финансово-бюджетного 

контроля Курской области 

6 Организовать обучение 

руководителей и 

специалистов, участвующих в 

процессе закупок в 

соответствии с требованиями 

Федерального закона от 5 

апреля 2013 года N 44-ФЗ 

I - II 

квартал 

2014 г. 

комитет 

государственной, 

муниципальной 

службы и 

кадров 

Администрации 

Курской области 

7 Проведение 

мониторинга количества 

процедур определения 

поставщиков 

(подрядчиков, 

исполнителей) в целях 

подготовки предложений по 

штатной численности и 

должностям уполномоченного 

органа на определения 

I 

квартал 

2014 г. 

комитет по 

управлению 

имуществом Курской 

области 

consultantplus://offline/ref=03904E292C5D2BECF8B3E88CFA268C8B843190F950D1561282FE1DBD9E1Av4N


поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) 

8 Проведение 

мониторинга количества 

процедур согласований 

заключения 

контракта с 

единственным 

поставщиком, 

контрольных 

мероприятий. По 

результатам подготовить 

предложения по штатной 

численности 

уполномоченного органа на 

осуществление 

контроля в сфере закупок 

I 

квартал 

2014 г. 

комитет по экономике 

и 

развитию Курской 

области 

9 Подготовить 

предложения по штатной 

численности 

уполномоченного 

органа на 

осуществление 

внутреннего 

государственного 

финансового контроля в 

сфере закупок 

I 

квартал 

2014 г. 

департамент 

финансово-бюджетного 

контроля Курской области 



1

0 

Подготовка помещения 

для проведения закупок путем 

запроса предложений, запроса 

котировок, проведения 

конкурсов 

Февра

ль 2014 г. 

комитет по 

управлению имуществом 

Курской 

области 

 

 
 

 


